CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada JAQUELINE CASSOL

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 242, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5242 e-mail:dep.jaquelinecassol@camara.leg.br

Ofício nº453/2020-GDJC

Brasília/DF, 08 de maio de 2.020.

A Sua Excelência o Senhor

NELSON TEICH

Ministro de Estado da Saúde

BRASÍLIA/DF

Senhor Ministro,

Ao cumprimenta-lo, valho-me do ensejo para solicitar os bons préstimos

de Vossa Excelência no sentido de regularizar o pagamento das 74 bolsas de formação, no

valor de R$3.330,43 cada, dos multiprofissionais residentes de pós-graduação, nas áreas de

enfermagem, saúde mental, urgência e trauma, intensivismo, saúde da família e comunidade

e reabilitação física, os quais fazem partes os cursos: enfermagem, psicologia, farmácia,

odontologia, serviço social, fisioterapia e terapia ocupacional, que ingressaram em 2.020 e

atuam no Município de Vilhena/RO.

Segundo informações do Secretário Municipal de Saúde de

Vilhena/RO, Afonso Emerick, através do ofício Nº258/2020/GAB/SEMUS de 07/05/20,

cópia em anexo, os residentes ainda não receberam a primeira bolsa, mesmo já tento prestado

o serviço.

Esses profissionais em muito contribuem para o bom andamento das

atividades e caso venham paralisar os trabalhos os prejuízos para a população de Vilhena e

Região do Cone Sul do Estado de Rondônia seriam enormes, principalmente, neste momento

difícil de controle e combate a pandemia do Coronavírus.

Sendo o que se apresenta para o momento, fico no aguardo do

deferimento do pleito, renovando protestos de elevada estima e distinta consideração,

colocando o meu gabinete sempre a sua inteira disposição

   Atenciosamente,